
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 580 / 2024

OGGETTO: SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
E  LIQUIDAZIONE  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  AL  VICE  SEGRETARIO 
COMUNALE PER CONTRATTI ROGATI NEL II° SEMESTRE 2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

• Delibera  di  C.C.  n.91  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 - Nota di Aggiornamento";

• Delibera di  C.C. n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto:  "Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026";

• Delibera  di  G.C.  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore"

• delibera di G.C. n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di  
Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.25   del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Affari Generali, nonché vice Segretario, 
alla dott.ssa Curti Jessica sino al 30 settembre 2025;

Visto il  Decreto Legge n. 90 del 24.06.2014, avente ad oggetto” Misure urgenti  per la 
semplificazione e  la  trasparenza amministrativa e  per  l’efficienza degli  uffici  giudiziari” 
convertito in Legge n. 114 del 11.08.2014; 

Premesso che:
• l'art. 10 del sopra richiamato D.L. 24/06/2014, n. 90 ha abrogato l'art. 41, comma 4, 

della legge 11/07/1980, n. 312, dettante norme sulla ripartizione dei diritti di rogito,  
con decorrenza dal 25/06/2014;

• la legge 11/08/2014 n. 114, di conversione del decreto n. 90/2014, ha ripristinato, se 
con  la possibilità per i  Segretari  di  accedere a tali  entrate con decorrenza dal  
19/08/2014, data di entrata in vigore della nuova norma;

• la  conseguenza  di  tale  iter  normativo  è  che,  relativamente  agli  atti  rogitati  dal 
25/06/2014 al  18/08/2014 (giorno antecedente la data di  entrata in  vigore della 
norma  introdotta  dalla  legge  114/2014),  i  diritti  corrispondenti  devono  essere 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

incamerati  al  100%  dal  Comune  non  potendosi  riconoscere  alcunché  né  al 
Segretario né allo Stato in quanto tali  atti  rimangono assoggettati  alla disciplina 
originaria del D.L. 90/2014; 

• a decorrere dal 19/08/2014 i diritti di rogito devono invece essere ripartiti in base 
alle disposizioni del comma 2-bis, dell'art. 10,del D.L. n. 90/2014 introdotto dalla 
legge di conversione n. 114/2014 che recita: "Negli enti locali privi di dipendenti con  
qualifica  dirigenziale,  e  comunque  a  tutti  i  segretari  comunali  che  non  hanno  
qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi  
dell'artico  30,  secondo  comma,  della  legge  15  novembre  1973,  n.  734,  come  
sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4, e  
5  della  tabella  “O”  allegata  alla  legge  8  giugno  1962,  n.  604,  e  successive  
modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a  
un quinto dello stipendio in godimento".

Dato Atto che con la deliberazione n.18/SEZ.AUT/2018/QMIG del 30/07/2018, la Sezione 
Autonomie della Corte dei Conti, pronunciandosi sulla questione di massima posta dalla 
Sezione  regionale  di  controllo  per  il  Veneto  con  la  deliberazione  n.  192/2018/QMIG 
enuncia il seguente principio di diritto:  "In riforma del primo principio di diritto espresso  
nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della previsione di cui all'art. 10, comma  
2-bis, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni dalla legge 11 agosto  
2014, n. 114, i diritti di rogito nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai segretari comunali  
di  fascia  C,  nonché ai  Segretari  comunali  appartenenti  alle  fasce professionali  A e B  
qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali";

Constatato  che  nel  Comune  di  Casalgrande  non  ci  sono  dipendenti  con  qualifica 
dirigenziale; 

Visto l'art.11 C.C.N.L. 9.5.2006, ai sensi del quale: “Al personale incaricato delle funzioni  
di vice-segretario, secondo l’ordinamento vigente, sono corrisposti i compensi per diritti di  
segreteria (di cui all’art. 21 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465) per gli adempimenti posti  
in essere nei periodi di assenza o di impedimento del segretario comunale e provinciale  
titolare della relativa funzione;

Richiamata al riguardo la delibera n. 90 del 21/04/2016 della Corte dei Conti – sezione di  
controllo per le Marche, la quale ravvisa nella norma contrattuale sopra richiamata la fonte 
legittimante per l’erogazione dei diritto di rogito per il  personale – non avente qualifica 
dirigenziale -  incaricato della funzione di vice segretario; 

Dato atto che i diritti di rogito spettanti al vice segretario non dirigente sono disciplinati  
dall’art. 11 del CCNL 09.05.2006;

Accertato che dal 27 maggio 2022 data del collocamento a riposo del segretario generale 
Dott.  Rosario  Napoleone,  il  vice  segretario  Dott.ssa  Curti  Jessica,  in  assenza  del  
segretario ed in sostituzione del quale, in forza del decreto del Sindaco n. 25/2024 nel 
corso del II° semestre 2024 ha  rogato contratti per un totale di diritti di rogito pari ad € 
4.988,63;

Rilevato  che  nel  Comune di  Casalgrande,   non  è  impiegato  personale  dipendente  di  
qualifica  dirigenziale,  e  verificato  altresì  che  l'importo  dei  diritti  di  rogito  spettante  al 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

vicesegretario  non  eccede  la  misura  di  un  quinto  dello  stipendio  di  godimento  del 
Segretario comunale in relazione al periodo di effettiva sostituzione;

Preso atto che il  vice segretario comunale dott. ssa Curti Jessica assegnataria del PEG 
del suddetto servizio si trova in posizione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6-bis della 
L. 07.08.1990 n. 241 e art. 6 -7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici D.P.R. 
16.04.2013 n. 62, e pertanto deve astenersi ad adottare il presente provvedimento;

Visto :
• il  decreto del Sindaco  n. 30 del 30.09.2024  di attribuzione alla Dott.ssa Natascia 

Giomo,  l’incarico  di  elevata  qualificazione  (EQ)  di  responsabile  ad  interim del 
Settore “Servizi demografici ed Elettorale” sino a nuova disposizione;

• il Decreto Sindacale. 14 / 2023 che disciplina le sostituzioni tra responsabili di settore;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile di Procedimento;

Visto l’art. 107, comma 3 lett. D, del Dlgs. 267/2000;

DETERMINA

1 di prendere atto, per le ragioni espresse in narrativa, qui integralmente richiamate, 
del  principio di  diritto sancito dalla Corte dei  Conti  – Sezione Autonomie – con 
deliberazione n.18/SEZAUT/2018/QMIG del 30.07.2018, in materia di diritti di rogito 
spettanti ai segretari comunali di fascia A e B, negli enti privi di figure dirigenziali;

2 di dare atto che sono stati riscossi nel corso del II° semestre per contratti rogati dal 
vice segretario, € 4.988,63 sul cap 300015 -0 “Diritti di segretaria” Acc. 29/2024;

3 di impegnare  e liquidare  per i motivi espressi in premessa che qui si intendono 
integralmente riportati gli importi sotto indicati:

• € 4.029,59 sul cap. 110155/99 per “diritti di rogito spettanti al segretario” a favore 
della Dott.ssa Curti Jessica vice  segretario comunale;

• € 959,04  sul cap. 110155/6  “oneri previdenziali diritti di rogito segretario” per il  
relativo impegno e versamento;

• €  342,52  sul  cap.  1701700/9  “IRAP diritti  di  rogito  segretario”  da  versare  alla 
regione;

4 di precisare che i diritti sono liquidati al lordo degli oneri previdenziali esclusa l’IRAP 
che è a carico dell'Ente;  in quanto avendo natura tributaria non puo’ che gravare 
sul  datore  di  lavoro  come  stabilito  dalla  Corte  di  Cassazione  sez.  Lav.  N. 
20917/2013,  Risoluzione  Agenzia  delle  Entrate  b.  123/E  del  2.4.2008  e  dal 
Tribunale di Parma sentenza n. 250/2017

5 di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all'ufficio  personale  dell’Unione Tresinaro 
Secchia e all'ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6 di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019).

7 di attestare altresì la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai 
sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito nella L. 213/2012. 

8 di ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 110155/99 2024 2311 diritti di rogito 

spettanti al 
vicesegretario II° 
semestre 2024

CURTI 
JESSICA

€ 4.029,59

Impegno 110155/6 2024 231
2

oneri previdenziali 
su diritti di rogito

DIVERSI €  959,04

Impegno 1701700/9 2024 231
4

IRAP su diritti di 
rogito

I.R.A.P. 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€  342,52

 
Lì, 19/12/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GIOMO NATASCIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 580 del 19/12/2024

Uffici  SEGRETERIA 

Proposta n° 1101/2024

Oggetto:  SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
DIRITTI DI SEGRETERIA AL VICE SEGRETARIO COMUNALE PER CONTRATTI ROGATI NEL 
II° SEMESTRE 2024 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/12/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


